
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IVº - Nº 096 – SUPLEMENTO- I – SA� O MATEUS DO MARANHA� O, SEXTA-FEIRA 09 DE FEVEREIRO DE 2018 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       
    

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180017/2018, PREGÃO-
PRESENCIAL N°001/2018 - SRP. PARTES: O Município de São 
Mateus do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças 
e Desenvolvimento Econômico e a empresa C FERNANDO DA 
SILVA SANTOS E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 
11.386.255/0001- 50. OBJETO: Aquisições de combustíveis 
automotivos, para atender as necessidades da Secretaria de Infra-
estrutura da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelos 
Decretos Municipais nº 029/2015, nº 030/2015, Lei Complementar 
nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se subsidiaria-
mente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais 
normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 168.440,00 (cento e 
sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais).VIGÊNCIA: a 
partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria de Infraestru-
tura. CATEGORIA: 04 122 0002. 2.130 – Manut. Func. Da Secre-
taria de Infraestrutura. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 010000. SIG-
NATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário Municipal 
de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contratante e 
Cesar Fernando da Silva Santos pela contratada. DATA DA AS-
SINATURA: 07 de Fevereiro de 2018. - São Mateus do Maranhão 
- MA, 07 de Fevereiro de 2018. - Atanildo Pereira de Oliveira - 
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO D0 CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180016/2018, PREGÃO 

PRESENCIAL N°001/2018 - SRP. PARTES: O Município de São 

Mateus do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças 

e Desenvolvimento Econômico e a empresa C FERNANDO DA 

SILVA SANTOS E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 

11.386.255/0001- 50. OBJETO: Aquisições de combustíveis 

automotivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Finanças e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520/02, regulamentada pelos Decretos Municipais 

nº 029/2015, nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada 

pela Lei 147/2014 aplicandose subsidiariamente, no que 

couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes 

à espécie. VALOR: R$ 302.810,00 (trezentos e dois mil, 

oitocentos e dez reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.01 – Gabinete Civil do Prefeito. 

CATEGORIA: 04 122 0010 2.002 – Manutenção e Func. Do 

Gabinete do Prefeito. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 010000. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Sec. Mun. de Finanças e 

Des. Econômico. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007 – Man. Func. 

Da Secretaria de Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 

010000. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secretário 

Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela 

contratante e Cesar Fernando da Silva Santos pela contratada. 

DATA DA ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2018. São Mateus 

do Maranhão - MA, 07 de Fevereiro de 2018. - Atanildo Pereira de 

Oliveira - Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento 

Econômico. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180018/2018, PREGÃO 
PRESENCIAL N°001/2018 - SRP. PARTES: O Município de São 
Mateus do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa C FERNANDO DA SILVA SANTOS E CIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ: 11.386.255/0001-50. OBJETO: Aquisições 
de combustíveis automotivos, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São 
Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, 
regulamentada pelos Decretos Municipais nº 029/2015, nº 030/2015, 
Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 
8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
153.550,00 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta 
reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – 
Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação. CATEGORIA: 
12 361 0007 2.052 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
40%; - 12 361 0007 2.050 - Manut. e Func. do Transporte Escolar; - 
12 365 0007 2.053 – Manut da Educação Infantil 40% FUNDEB. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
FONTE DE RECURSOS: 011900. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 
Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Cesar 
Fernando da Silva Santos pela contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2018. - São Mateus do 
Maranhão - MA, 07 de Fevereiro de 2018. Telma da Silva Vieira - 
Secretária Municipal de Educação.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20180019/2018, PREGÃO 
PRESENCIAL N°001/2018 - SRP. PARTES: O Município de São 
Mateus do Maranhão, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e a e presa C FERNANDO DA SILVA SANTOS 
E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 11.386.255/0001-50. 
OBJETO: Aquisições de combustíveis automotivos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: 
Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelos Decretos Municipais 
nº 029/2015, nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada 
pela Lei 147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, 
a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. 

RUBRICA Pag. 

Extrato do Contrato n° 20180017/2018  01 
Extrato do Contrato n° 20180016/2018 01 
Extrato do Contrato n° 20180018/2018 01 
Extrato do Contrato n° 20180019/2018 01 
Extrato do Contrato n° 20180020/2018 02 

Extrato do Contrato n° 20180021/2018 02 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IVº - Nº 096 – SUPLEMENTO- I – SA� O MATEUS DO MARANHA� O, SEXTA-FEIRA 09 DE FEVEREIRO DE 2018 

VALOR: R$ 96.130,00 (noventa e seis mil, cento e trinta reais). 
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 
de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 06 Secretaria 
Municipal de Assistência Social. CATEGORIA: 08 122 0002 
2.025 - Manut. e Func. da Sec. de Assist. Social. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE 
RECURSOS: 010000. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 10 
Fundo Municipal de Assistência Social. CATEGORIAS: 08 122 
0002 2.158 - Manut. e Func. do FMAS; - 08 243 0016 2.059 - 
Programa de Erradicação do Trab. Infantil PETI; - 08 243 0016 
2.060 - Centro de Ref. Espec. de Assist. Social CREAS; - 08 243 
0017 2.061 – SCFV; - 08 243 0017 2.068 - Programa Criança 
Feliz; - 08 244 0017 2.064 - Manutenção e Potencialização do 
CRAS; - 08 244 0018 2.065 - Gestão do Bolsa Família – IGD; - 
08 244 0018 2.066 - Gestão do SUAS. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTES DE 
RECURSOS: 010000 – 012900. SIGNATÁRIOS: Cleyton 
Ferreira Lima (Secretário Municipal de Assistência Social) pela 
contratante e Cesar Fernando da Silva Santos pela contratada. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2018. - São 
Mateus do Maranhão - MA, 07 de Fevereiro de 2018. - Cleyton 
Ferreira Lima Secretário Municipal de Assistência Social.. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180020/2018, PREGÃO 
PRESENCIAL N°001/2018 - SRP. PARTES: O Município de São 
Mateus do Maranhão, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa C FERNANDO DA SILVA SANTOS E 
CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 11.386.255/0001-50. 
OBJETO: Aquisições de combustíveis automotivos, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 10.520/02, regulamentada pelos Decretos Municipais 
nº 029/2015, nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada 
pela Lei 147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes 
à espécie. VALOR: R$ 129.080,00 (cento e vinte nove mil, oitenta 
reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 03 
Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 12 122 0033 
2.010 - Manut. e Func. da Sec. De Educação; - 12 361 0008 2.012 
- Manut. e Desenvolvimento da Educação MDE., - 12 361 0037 
2.014 - Manut. do Pro. Salario Educação - QSE., - 12 361 0037 
2.015 - Manut. do Prog. Nacional do Transporte Escolar – 
PNATE., - 12 362 0040 2.016 - Manut. e Func. do Transporte 
Escolar. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. FONTE DE RECURSOS: 010100 – 010100 - 011549 – 
011552 - 012254. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira 
(Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Cesar 
Fernando da Silva Santos pela contratada. DATA DA 
ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2018. - São Mateus do 
Maranhão - MA, 07 de Fevereiro de 2018. Telma da Silva Vieira - 
Secretária Municipal de Educação 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 20180021/2018, PREGÃO 
PRESENCIAL N°001/2018 - SRP. PARTES: O Município de São 
Mateus do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde e 
a empresa C FERNANDO DA SILVA SANTOS E CIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ: 11.386.255/0001-50. OBJETO: Aquisições 
de combustíveis automotivos, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São 
Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, 
regulamentada pelos Decretos Municipais nº 029/2015, nº 
030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 

147/2014 aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, a Lei 
Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. 
VALOR: R$ 234.500,00 (duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos 
reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 04 
Secretaria de Saúde. CATEGORIA: 10 301 0013 2.020 - Manut. 
Func. da Secretara de Saúde; - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 
010200. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 08 Fundo Municipal 
de Saúde. CATEGORIAS: 10 122 0013 2.955 - Manut. do Fundo 
Municipal de Saúde; - 10 301 0013 2.037 - Manutenção do Piso de 
Atenção Básica; - 10 302 0013.2.036 - Manut. Assist. Hosp. e Amb. 
Media e Alta Complexidade; - 10 301 0013 2.041 - Manut. e Func. 
do Programa de Saúde Bucal; - 10 305 0178 2.048 - Erradicação e 
Controle de Doenças - ECD TFVS; - 10 301 0013 2.038 - 
Manutenção e Func. Do NASF; - 10 304 0178 2.047 - Manutenção 
das Ações da Vigilância Sanitária; - 10 305 0178 2.049 - 
Manutenção da Campanha de Vacinação. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTES DE 
RECURSOS: 010200 – 011408 – 011409 – 011414 – 011410. 
SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal 
de Saúde) pela contratante e Cesar Fernando da Silva Santos pela 
contratada. DATA DA ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2018. - 
São Mateus do Maranhão - MA, 07 de Fevereiro de 2018. Carlos 
Cleber Lobão Santos - Secretário Municipal de Saúde. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se  
 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Mayara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


